PUNCT. I. Art. 1.

§. 2. Qvod mutabilis sit lex *humana*, claram & perspicuum inde esse putamus. Quia homo tanta sapientia & prudentia minimè gaudet, quin multas circumstantias, casusq; contingentes ignoret; præterea, ubi vel status Reip. mutatur, vel alius aliquis casus acciderit, qui vel leges latae ferre nequit, vel alias novas requirit; qvod quotidiana experientia clare testatur. Sed in abroganda aliqua lege civili, caute ambulandum erit; nam temere & sine prægnaci causa Magistratus veteres leges & mores non mutabit; quæ res eorum esto judicii, qui in praxi politica versati sunt, meliusq; prospicere didicere, quid omittendum, quid facendum, quid immutandum, quidq; rati habendum.

ART. 2.

§. 3. De lege *Ceremoniali* & *Forense* Judaica, seu positiva Dei, etiam testatur tam experientia, quam Sacra Scriptura: (a) De *Forense* posterius, de *Ceremoniali* prius dictum intelligendum,

F3

dum,

(a) Hebr. 8.13. Gen. 49. 10.

dum est. Contigit hæc abrogatio propterea quod Deus 1. non voluerit eas ultra adventum Messiae durare. 2. Sublata materia, tollitur lex ipsa; quomodo enim id obligabitur, quod non est? at occidit & evanuit Respub. Judæa: Ergo vim obligativam non ulterius obtinet, qvia solis Judæis positæ erat hæc lex. Quidquid tamen in lege forensi est juris naturalis, retinetur adhuc apud vere Christianos; non quatenus si legis forensis, sed naturalis, vim adstringendi retinet.

PUNCT. 2. ART. 1.

S. 4. De altera autem affectione difficiliores inter Doctores moventur controversiæ. Nos tamen breviter & unico verbo cum accuratoriis tam Theologis, quam Juris naturali Doctoribus, & legem moralem, & naturalem, & gentium immutabiles, indispensabiles, (sic loqui liceat) & eternas esse statuimus; sed priusquam longius abeamus, observandum est, mutationem dupliciter intelligi posse; vel proprie, quæ fit per ablationem legis, vel obligationis alicujus; vel improprie. Propria mutatione dupliciter solet in rebus accidere; vel per mutationem rei, ab intrinseco deficientis, vel per extrinsecus factam destructionem, virtute alicujus agentis, potestatem habentis, qui uterque modus ad legem applicari potest. Et posterior

sterior fieri potest, vel quoad totam legem, vocaturq; *abrogatio*, vel quoad partem, & vocatur *dispensatio*, de hisce omnibus videndum erit.

ART. 2.

S. 5. Ad mutationem quod spectat, distinguit *Hanius*. 1. inter jus quoad *substantiam*, & quoad *notitiam*. Priori modo omnibus unum & immutabile opinatur; posteriori vero non integrum esse, sed mutabile v. gr: Quando flagitia, furtū & alia scelera mandantur à quibusdam nationibus. Sed quid notitiæ gentium ad mutationem juris faciunt? Si quis peccaverit contra legem positivam, num ergo mox mutabit legem? vix credo. Ergo transgreditur legem. 2. Distingvit inter ipsum jus *naturæ*, & juris *civilis* determinationem. Posse inquit jus naturæ per additionem mutari, licet non per detractionem. Idem quoq; statuit *Becanus* (*a*) allegans *Thomam Aquinatem* pro eadem sententia certantem. Confer *Henninges*. (*b*) Sed quæ hæc quæso mutatio est? Num ego possum mutare voluntatem alterius.